28 MARTIN WIHODA

Léta 1213 a 1220 tak vymezuji pravdépodobnou lokaci mésta jehoZ vyznam
odraZi privilegium z roku 1224. Mocenské postaveni komunity v mistnim méfitku
zajidfovaly nemovité dr¥avy a milové pravo,3! ale nejdule¥it&jsi vysady sméfo-
valy k posileni role Opavy v ddlkovém obchodu. ZruSené clo v Hlubcicich usnad-
nilo export zboZi do Polska, pfi¢emZ dileZitou vyvozni poloZkou bylo vino, a vol-
ny prodej majetku pronikavé zlep¥il finanéni poméry opavského patricidtu.32

Jestlize podil markrab&te Vladislava Jindficha na uniovské lokaci lze bez
nadsazky oznadit za nezpochybnitelny a v pfipadé Bruntilu nebo Opavy za
velmi pravdépodobny, nepfesahuje tiroveli nésledujiciho vykladu meze pouhé
spekulativni teorie, kterd mizZe, ale také nemusi vystihovat zdkladni tendence
Vladislavovy hospodafské politiky.

Ponékud nejasnou ilohu v genezi mé&stského zfizeni na Moravé sehrdl Mé&-
nin. Jedna z brménskych méstskych &tvrti totiZ nesla nézev ,,...quartale Mene-
sense...33 a L. Hosék predloZil k iivaze, zda oznageni nezachycuje piivod zdej-
§iho obyvatelstva, ¢imZ ovSem souCasné nepfimo naznafil, Ze mé&ninskd obec
vznikla je¥tZ pfed vysazenim Brna.34 ZdanlivE absurdni domné&nka v8ak vych4zi

ského zFizent na st¥edovékém Opavsku, CSIM — B, 26, 1977, 5. 101-102.

31 CDB I, s. 256-257, &. 265: ,,...Inprimis statuimus et ab omnibus volumus inviolabiliter
observari, quod a fossato prefate civitatis infra unum miliare tabernae nullae prorsus fiant,
sed omnes penitus deponantur, exceptis illis, quae sunt in dotibus ecclesiarum.... Praeterea
damus antedictae civitati nostram propriam villam nomine Andreowicz cum omnibus suis
attinentiis, et aliam villam Lutconis, nomine Lubomirici, cum suis omnibus attinentiis, quam
commutavimus cum alia villa nomine Crawar; item et aliam villam, quae fuit filii Petri cum
suis omnibus attinentiis, quae in vulgari Slawikowawes nominatur; et ab hoc parte aquae
Hosdnicz nomine ea bona, quae ad nostrum castrum, Gradecz videlicet, cum omnibus suis
attinentiis pertinebant, scilicet Napsdicari et Drahul. Ad haec bona Prosimiri venatoris,
quae commutavimus cum dimidia villa nomine Lechsdorff, concedimus et donamus sine im-
pedimento aliquo in perpetuum pacifice possidenda..”* Otézkou vSak zistivd, co se
$ pom&me znafnym majetkem stalo. Poznimka markrabéte Pfemysla z roku 1247 (CDB
IV/1, s. 201-203, & 108: ,,...ad peticionem fidelium civium nostrorum de Opauia, qui pro
nobis et honore regni nostri nullatenus formidant exponere pluries res et corpus et prospe-
ritate nostre terre, que in magna parte per destructionem Tatarorum est destructa (), ad
reparacionem sui remedium invenimus speciale...damus et concedimus eis annuale forum in
Jesto Nativitatis beate virginis in omni libertate statuendum...*) napovidé, Ze Opava snad (?)
utrpéla $kodu za mongolského vpadu a nenf tedy vylouZeno, Ze bezprostfedni okoli mésta
a tedy i opavské statky byly zpustoSeny a n&které osady (Napsdicary a Drahul ?) snad za-
nikly. Srv. dile Bak ala, J. Venkovské statky mést a méitanit na severni Moravé
v predhusitské dobé, CSIM — B, 24, 1975, s. 106-118.